
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 15 

Data   29-03-2021 

Oggetto: G.A.L. Fermano Leader soc. cons. a r.l. 

"Sottomisura 19.2.7.5.A - INVESTIMENTI DI FRUIZIONE 

PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI 

TURISTICHE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA SCALA. 

"PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO" MONTEFORTINO: PROGETTO 

INTEGRATO DI CREAZIONE PARCO FLUVIALE TORRENTE AMBRO, 

VALORIZZAZIONE AREA COLMARTESE E INTERVENTO COMUNE AI 

COMUNI ADERENTI AL PIL. Approvazione variante progetto. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 11:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 29-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

PREMESSO che: 
-Il Comune di Montefortino, a partire dall’agosto 2016, veniva investito da una sequenza sismica, 
riportando profondi danni al patrimonio edilizio urbano con ripercussioni sul tessuto sociale, 
economico e turistico; 
-il REG. (UE) n. 1305/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL - CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 
disciplina e incentiva, all’art. 35 “Cooperazione”, ogni forma di cooperazione tra almeno due soggetti; 
- il PSR Marche 2014-2020 ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo 
locale non CLLD e che con tale strumento il documento di programmazione intende favorire 
l'aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso 
obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione; 
-la misura 16.7 "Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD" offre a piccoli gruppi di 
beneficiari di aree limitate la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento 
della progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari 
per il conseguimento dei fabbisogni rilevati; 
- il GAL (Gruppo di Azione Locale) “Fermano Leader”, avente sede legale in Via Don Nicola Arpili n. 17 
a Monte Giberto (FM), è il soggetto responsabile dell’attuazione del PSL (Piano di Sviluppo Locale) 
approvato ed ammesso a finanziamento in forza del decreto del dirigente Servizio Ambiente 
Agricoltura n. 77 del 14 novembre 2016, nell’ambito della strategia di sviluppo locale promossa dal 
GAL stesso all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche (di seguito 
PSR), approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2017)1157 del 14/02/2017; 
- la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017, modificata con DGR 534 del 
29/05/2017, ha approvato le “Linee guida per i progetti integrati Locali (PIL)”; 
 
CONSIDERATO: 
A. Che il Consiglio di Amministrazione del GAL “Fermano Leader”, con deliberazione n. 116 del 
24.05.2018 ha approvato il bando con cui intende disciplinare i criteri e le modalità per la concessione 
degli aiuti in attuazione dell’intervento come di seguito contraddistinto: “Supporto per le strategie di 
sviluppo locale non CLLD - Selezione dei Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL)”; 
B. Che il GAL “Fermano Leader” - Soc. Cons. A R.L. ha pubblicato il bando - che disciplina la Selezione 
dei Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL), con scadenza il 30.06.2023; 
C. Che per aderire al suddetto bando è necessaria la presenza di un soggetto richiedente che deve 
essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila del PIL, conferendo allo 
stesso mandato a presentare domanda di partecipazione alla Selezione dei PIL; 
D. Che il soggetto richiedente (Comune Capofila) deve allegare alla domanda di sostegno un “Accordo 
di Cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore di tutti i Comuni aderenti al PIL, 
che disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti e regolamenta il quadro giuridico, finanziario 
e organizzativo del Progetto; 
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 16.03.2018 con la quale si è 
provveduto, ad approvare lo schema di Protocollo di Intesa fra i Comuni di Smerillo, Amandola, 
Montefortino, Montelparo, Montefalcone Appennino, Monte Rinaldo, Santa Vittoria in Matenano, 
per la realizzazione in forma aggregata di un P.I.L., individuando quale Capofila il Comune di Smerillo; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 29-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 22.06.2019 con la quale si è 
provveduto ad approvare lo schema di Accordo di Cooperazione allegato al dispositivo, relativo al 
Progetto Integrato Locale “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO” tra i Comuni di Smerillo, Amandola, 
Santa Vittoria in Matenano, Monte Rinaldo, Montefortino, Montefalcone Appennino e Montelparo; 
 
RILEVATO CHE: 
- il GAL “Fermano Leader” - Soc. Cons. A R.L. con delibera del C.d.A. del 08.03.2019 approvava e 
pubblicava la “Sottomisura 19.2.7.5 Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, 
informazioni turistiche, infrastrutture” al fine di sostenere investimenti per la qualificazione 
dell’offerta turistica mediante il potenziamento e la creazione di piccole infrastrutture di supporto alla 
fruizione del paesaggio, dell’ambiente, dei beni culturali e del patrimonio artistico legato al territorio, 
nell’ambito di Progetti Integrati Locali (PIL), con scadenza il 28.06.2019. 
- l’ufficio tecnico comunale, su indirizzo del responsabile dell’area tecnica, ha predisposto un progetto 
di fattibilità tecnica economica denominato “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO” MONTEFORTINO: 
PROGETTO INTEGRATO DI CREAZIONE PARCO FLUVIALE TORRENTE AMBRO, VALORIZZAZIONE AREA 
SPORTIVA MONTAZZOLINO, E INTERVENTO COMUNE AI COMUNI ADERENTI AL PIL”, per l’accesso ai 
contributi previsti nel bando del G.A.L. Fermano Leader soc. cons. a r.l.: “Sottomisura 19.2.7.5 
Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale  n. 55 del 22.06.2019”; 
-che l’area di progetto ubicata nel Comune di Montefortino in Località Ambro, sita in dex. idrografica 
del corso d’acqua pubblico Torrente Ambro appartiene al Demanio Idrico; 
 
VISTA la nota prot. n. 2682 del 16-05-2019 con la quale è stata richiesta la Concessione della predetta 
area al Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio della Regione Marche, P.F. TUTELA DEL 
TERRITORIO DI FERMO; 
 
VISTO il DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. TUTELA DEL TERRITORIO DI FERMO n. 21 del 21 Giugno 
2019 assunto al protocollo dell’ente n. 3485 del 21-06-2019 attraverso il quale viene rilasciata la 
concessione della predetta area al Comune di Montefortino per la creazione del parco fluviale; 
 
VISTO il progetto dei lavori aventi per oggetto: “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO” 
MONTEFORTINO: PROGETTO INTEGRATO DI CREAZIONE PARCO FLUVIALE TORRENTE AMBRO, 
VALORIZZAZIONE AREA SPORTIVA MONTAZZOLINO, E INTERVENTO COMUNE AI COMUNI ADERENTI 
AL PIL”, redatto dall’ Ing. Alessio Bastiani, per un importo di spesa complessivo di 133.704,45 €, di cui 
€ 107.165,10 per lavori ed € 26.539,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale 
richiamato ed allegato agli atti composto da: 
 
1. Relazione Tecnica; 
2. Disegni progettuali; 
3. Documentazione fotografica; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Quadro economico; 
 
RITENUTO necessario al fine di promuovere il turismo nei comuni del PIL attraverso la valorizzazione 
del patrimonio culturale e paesaggistico con interventi rivolti alle infrastrutture turistiche e al turismo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 29-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

esperienziale, intervenire in Località Colmartese del Comune di Montefortino, quale sito di maggiore 
interesse per i turisti, offrendo un’area polivalente, fruibile da adulti, bambini e persone con disabilità 
motoria.  
 
TENUTO CONTO CHE l’area, fortemente sviluppata dal punto di vista ricettivo turistico, necessita di 
adeguate attrezzature per favorire il soggiorno e la sosta dei turisti, degli escursionisti, dei gruppi 
organizzati in visita che intendono godere di giornate in relax, buon sole, spettacolari vedute, 
rilassanti passeggiate e mangiare all’aria aperta. 
 
PRECISATO che l’intervento sarà realizzato in sostituzione delle opere previste in Località 
Montazzolino come specificato in progetto; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto di variante sopra richiamato, al fine di porre in 
atto gli atti necessari per partecipare al bando del G.A.L. Fermano Leader soc. cons. a r.l.: 
“Sottomisura 19.2.7.5- INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, 
INFORMAZIONI TURISTICHE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA SCALA. Denominato “PIL NR 
5: TERRE ALTE DEL FERMANO” MONTEFORTINO: PROGETTO INTEGRATO DI CREAZIONE PARCO 
FLUVIALE TORRENTE AMBRO, VALORIZZAZIONE AREA COLMARTESE, E INTERVENTO COMUNE AI 
COMUNI ADERENTI AL PIL”, per un importo di spesa complessivo di 135.369,58 €, di cui: 
- € 108.550,92 per lavori  
- € 26.818,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale;  
composto di: 
 

1. Relazione Tecnica; 
2. Disegni progettuali_variante; 
3. Documentazione fotografica; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Analisi prezzi; 
6. Quadro economico; 

 
RITENUTO il progetto e gli elaborati meritevoli di approvazione; 

VISTO il  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 
VISTO e preso atto dei pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile 
dell'atto, nonché ai sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2001 dal Responsabile dei 
Servizi finanziari; 
 
Ad unanimità dei voti favorevoli espressi in modo palese 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 29-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

DELIBERA 
 
1) DI RICHIAMARE ed approvare la premessa alla narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2) DI APPROVARE il progetto di variante riguardante il “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO” 
MONTEFORTINO: PROGETTO INTEGRATO DI CREAZIONE PARCO FLUVIALE TORRENTE AMBRO, 
VALORIZZAZIONE AREA COLMARTESE E INTERVENTO COMUNE AI COMUNI ADERENTI AL PIL”, redatto 
dall’Ing. Alessio Bastiani, per un importo di spesa complessivo di 135.369,58 €, di cui € 108.550,92 per 
lavori ed € 26.818,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale, composto di: 
 

1. Relazione Tecnica; 
2. Disegni progettuali_variante; 
3. Documentazione fotografica; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Analisi prezzi; 
6. Quadro economico; 

 
3) DI DARE ATTO che l’ approvazione è finalizzata alla partecipazione al bando del G.A.L. Fermano 
Leader soc. cons. a r.l. “Sottomisura 19.2.7.5 Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso 
pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture”; 
 
4) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva tutti gli adempimenti necessari per 
dare esecuzione al presente atto; 
 
5) DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del TUEL n. 
267/2000; 
 
6) DI CONSENTIRE, con separata votazione unanime favorevole, l’immediata esecuzione del 
provvedimento, considerata l’urgenza di dare seguito agli adempimenti connessi all’istanza di 
finanziamento. 
 
 
 
 
 
  
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 29-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 29-03-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 29-03-21                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 29-03-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 29-03-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 29-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

F.to ERCOLI PASQUALE            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 2417, in data 08-04-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 08-04-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-03-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 29-03-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,08-04-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


